

Hun traf et kontroversielt valg og sagde jobbet op – alderen skal ikke stå i vejen for drømmene

Anna Eckhoff skiftede i en sen alder den trygge tilværelse ud med et udfordrende arbejdsliv langt fra Danmark og sine seks børn. Siden har hun levet et usædvanligt seniorliv og er et bevis på, at det aldrig er for sent at udleve drømmene.



»Hvis jeg ikke havde gjort det, havde jeg været en dødkedelig person i dag,« mener Anna Eckhoff om springet fra de faste rammer til en tilværelse ude i den store verden.

Foto: Niels Ahlmann Olesen

Mandag d. 05. december 2022, kl. 11.24

[Del denne artikel](#)

•
JULIE DALGAS

Lyt til artiklen
6 min

To af Anna Eckhoffs i alt seks børn boede stadig hjemme og gik i gymnasiet, da hun traf valget om at lægge livet om.

Hun var 56 år og [kørt træt](#) i jobbet som it-projektleder.

Drømmen om et eventyrligt og spændende liv havde altid luret, men børn og økonomiske forpligtelser holdte hende tilbage.

Nu skulle det være.

Beslutningen traf hun på et kursus på Orø for 20 år siden. Kurset handlede om at blive bedre til at håndtere følelser, og deltagerne blev bedt om at fortælle om fremtidsdrømme.

»Jeg sagde, at jeg ville have et spændende og eventyrligt liv. At jeg ville ud og rejse og lave noget andet, end det jeg gjorde lige nu,« fortæller Anna.

»I samme åndedrag sagde jeg, at det jo ikke kan lade sig gøre, fordi jeg har hus, sommerhus, bil og børn. Jeg kunne ikke efterlade alt dette.«

I pausen tog en anden deltager fat i hende. Han mente, at hun sagtens kunne forlade det hele. At hun skulle springe ud i det og gøre det for sig selv, hvis hun virkelig mente det.

»Det endte med, at jeg satte mig ud bag et skur og græd af lettelse. Det var lige præcis det, jeg havde brug for at høre. Jeg havde brug for, at en anden legitimerede det. Derefter var jeg ikke i tvivl,« husker Anna Eckhoff.

I øjeblikket er hun aktuell med bogen »Sporskifte«, hvori hun fortæller om et liv i verdens brændpunkter.

Siden kurset på Orø er Anna Eckhoff sprunget ud af hamsterhjulet, som hun siger, og har forladt det danske arbejdsmarked. Hun har i stedet valgt en usædvanlig karrierevej, hvor hun har fået opfyldt sin lyst til spænding.

De seneste 20 år har hun været ansat i nødhjælpsorganisationer på FN- og EU-missioner og har været udstationeret i 15 lande med ansvaret for blandt andet regnskab, hr, logistik, indkøb og it.



»Mange af mine jævnaldrende gik på pension, da de fyldte 60 eller 65 år. Men vi lever så meget længere, at nogle kommer til at gå rundt i 25 år uden at arbejde eller bidrage til samfundet. Det bryder jeg mig ikke om, og det er heller ikke godt for samfundet. Jeg vil gerne blive ved med at arbejde,« siger Anna Eckhoff.

Foto: Niels Ahlmann Olesen.

Smuglede penge ind i Irak og skød med AK47

I dag er Anna Eckhoff 75 år. Valget om at forlade hamsterhjulet for 20 år siden var forud for hendes tid.

Det er langt mere normalt i dag. Der ses i øjeblikket en markant stigende tendens til, at flere vinker farvel til chefen og den faste månedsløn for at leve et mere meningsfuldt liv. [Berlingske sætter fokus på](#) tendensen og taler med nogle af dem, der har valgt at sige jobbet op for at indrette en anderledes hverdag.

Med til Annas Eckhoffs fortælling hører, at hendes mand blev alvorligt syg som 40-årig. Efter en række blodpropper fik han amputeret det ene ben og døde ti år senere af følgesygdomme.

I de ti år løb hun endnu stærkere end normalt.

»Med seks børn og John, som var syg, var der meget at se til. Da han døde, var jeg kørt totalt ned af børn og arbejde. Så det vækkede en endnu større lyst i mig til at tage afsted,« fortæller Anna Eckhoff.

I begyndelsen tog hun orlov fra sit arbejde og kimede samtlige ngo'er ned, hun kunne komme i tanke om. Det førte til den første rejse til Tjetjenien med Dansk Flygtningehjælp. Siden har hun været på massevis af rejser til nogle af verdens farligste konfliktzoner.

Hun har blandt andet smuglet penge over grænsen til Irak, hun er blevet beskyttet af sikkerhedsvagter i de fleste lande, og hun har lært at skyde med et AK47-automatgevær.

Børnene tog ikke skade

Ofte var der kortere pauser i udstationeringerne, og så vendte hun tilbage til jobbet på Datacentralen i Danmark. Men da hun tredje gang bad om orlov, vidste hun godt,

at hun var nødt til at sige op og forlade visheden om, at der ventede et fast job derhjemme.

»Det sværeste var ikke økonomien. Det var, at jeg blev mødt af kritikken om, at jeg efterlod mine to hjemmeboende børn,« siger Anna Eckhoff.

»Men jeg kendte mine børn. Jeg vidste, at det ikke ville gå galt. Hvis jeg ventede, til de var flyttet, ville jeg måske være 60 år, og det ville jeg ikke. Mine børn har selv fået børn i dag, de har gode uddannelser og klarer sig godt. De tog ikke skade af, at jeg gjorde, som jeg gjorde.«

Hun kom hjem hver anden måned og i ferier. Huset i Allerød beholdt hun, og de to døtre blev boende. Anna havde ingen gæld, og hun tjente stadig penge i den nye tilværelse.

Der var derfor råd til, at de kunne beholde bilen, og at der to gange om ugen kom en kvinde til huset i Allerød og lavede mad til pigerne. Hende havde de haft, siden Anna Eckhoffs mand døde.

Mange har lyst til at tage springet

Anna Eckhoff kom hjem til Danmark som 71-årig og har ikke været udstationeret siden.

Hun håber ikke, at eventyret er slut. Heller ikke, selv om hun er blevet ældre.

»Vi skal arbejde længere. Derfor er det vigtigt, at vi lever det arbejdsliv, vi gerne vil. Det er naturligt, at man automatisk har en masse indvendinger om, at det ikke kan lade sig gøre at vende det hele på hovedet,« forklarer Anna Eckhoff.

»Men hvis man virkelig har lyst, kan det sagtens være, at det er muligt. Jeg tror, at der er mange, der har lyst til at gøre noget andet med deres liv, men som aldrig får det gjort, fordi de ikke tør at tage springet,« siger Anna Eckhoff.

Alderen må ikke være en undskyldning, mener hun. Hun nåede sin drøm i en sen alder og håber, at hun kan inspirere andre seniorer til det samme:

»Vi bliver aldrig for gamle til at opfylde vores drømme eller leve det liv, vi har lyst til. Det handler om at turde at springe ud i det. Jeg er stadig tiltrukket af spændingen ude i verden og håber, at jeg kommer afsted igen.«



I 2006 var Anna Eckhoff administrationschef i et dansk minerydningsfirma i ørkenstaten Kuwait. De lokale medarbejdere kunne komme i livsfare, hvis det blev kendt, at de arbejdede for en international organisation. Derfor måtte Anna Eckhoff smugle amerikanske dollar over grænsen, så medarbejderne kunne få lønnen udbetalt i kontanter.

Foto: Niels Ahlmann Olesen.

Kæmper med forholdet til børnebørnene

Siden hjemkomsten har hun talt med sine børn om den beslutning, hun traf, da hun forlod dem i Allerød. Ingen af børnene har givet udtryk for vrede eller skuffelse.

Den ældste hjemmeboende følte, at hun blev voksen i en tidlig alder, fordi hun fik et stort ansvar, skulle gøre rent, betale regninger og tage sig af lillesøster. Til gengæld nød de, at de selv kunne vælge sengetider og holde opvarmning til gymnasiefester.

»Det har selvfølgelig haft betydning for børnene, at jeg forlod dem, og at de heller ikke havde en far. Men jeg tror også, at de har været lidt stolte af mig. De plejer at sige, at de hellere ville have, at jeg rejste og var glad, end at jeg blev hjemme og ikke udlevede mine drømme,« fortæller Anna Eckhoff.

I dag kæmper hun en smule med at få et nært forhold til sine i alt 14 børnebørn. Hun har aldrig været den hjemmegående bedstemor, der kunne træde til, når forældrene var syge. Det bliver hun sandsynligvis heller aldrig.

Men hun fortryder ikke, at hun tog springet dengang og omlagde sit liv.

»Hvis jeg ikke havde gjort det, havde jeg været en dødkedelig person i dag. Jeg havde sikkert siddet i min sofa og lavet ingenting. Det har helt sikkert været det hele værd.«

FAKTA

Serie: Farvel til chef og fast månedsløn

Stadig flere danskere vælger at sige jobbet op for at skabe en mere meningsfuld tilværelse.

Berlingske sætter i de kommende dage fokus på tendensen og taler med nogle af dem, der har sagt farvel til 8-16-tilværelsen.

FOLD UD